令和７年度 第３回 小金井第一小学校 学校運営協議会 議事録

＜日時＞ 令和７年９月２０日(土)  午後２時００分から午後 3時 15分まで

＜会場＞ ミーティングルーム

＜出席者＞ 学校運営協議会委員：１１名中 10名参加（委員の過半数以上の出席により本会成立）

学校職員：4名

1 開会の言葉および校長あいさつ

・本日の学校公開、来年度の教員人事要望について

2 埋蔵文化財調査について

・校庭の下からは、様々な時代の遺構、遺物が見つかった。

・１０月から校庭が使えるように、工事が進んでいる。

3 学校公開（セーフティ教室）、来年度の教員人事要望等について

・1年生のセーフティ教室で、子供たちはしっかり話を聞いていた。

・多くの保護者が参観していた。

・授業を参観する保護者のおしゃべりが気になった。

・保護者がたくさんいる中でも、先生の指示が大きな声を出さなくても通っていた。落ちついて授業を受ける

子が多かった。

・子供思いの先生ばかりなので、一小は良い状態にあると思う。

・担任の先生が、子供のやる気を出し、自立できるようにしてくれている。子供が先生に直接意見を言える場

もあり、このような先生がいるとありがたい。

・主体的、協働的な学びが行われている。できる子には良いが、取り残されている子もいるのではないか。

・埋蔵文化財調査や酷暑で、体を動かす機会が減っている。そのせいか、けがをする子が増えているように感

じる。子供の健康状態が気になるので、子供の気持ちを上手に発散させられる先生がいると良いと思う。

・先生方が良い授業をするには、時間的なゆとりがあると良い。先生が増えれば、ゆとりが増えると思う。

・埋蔵文化財調査で校庭が狭くなり、子供たちのストレスが溜まっているのが気になる。

・まなびポケットに学校からの連絡が入るが、親のスマホがないと確認できず、準備ができない子もいる。

4 校舎改築について

・校舎改築等工事のスケジュール変更について

小金井市教育委員会学校教育部長より説明があり、保護者へも 9月 24日ころにお知らせする。

5 その他

・今年度の PTA活動について

総会が成立し、新役員を中心に、今年度も引き続き活動ができている。今度の活動についても、話し合い

が行われている。

6 閉会